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Nr 9, 1 september
Hantera halm från spannmål behandlad med aminopyralid
och klopyralid rätt

Under senaste året har det i media diskuterats problem med att rester av pyralider
påverkat odlingar av trädgårdsgrödor. Rester av de aktiva ämnena har förekommit i halm,
jord och organiska gödselmedel som använts i trädgårdar eller växthus. Det är viktigt att
vi inom rådgivning och handel informerar om de regler och villkor som finns runt dessa
herbicider. Det är idag inte konstaterat att någon lantbrukare brutit mot något villkor
utan vi kan bara anta hur problemen uppstått. Oavsett om orsaken har varit okunskap
eller nonchalans är det viktigt att vi inom branschen gör vad vi kan för att hindra att det
händer igen.

Vi vill i detta brev förtydliga vilka regler som gäller runt hantering av foder, halm och
gödsel som innehåller skörderester från fält behandlade med produkter som innehåller
pyralider.

Två typer av pyralider
Aminopyralid förekommer i produkterna Mustang Forte, Lancelot och Tombo, som funnits på den
svenska marknaden i fem år. Det är den substans som har de största begränsningarna runt
hantering av halm och efterföljande grödor. Klopyralid har använts sedan slutet av 1970-talet i både
rena produkter som Matrigon/Cliophar men även i blandningsprodukter som Ariane S/Kinvara.
För dessa produkter finns villkor men även rekommendationer, eller ”bör-krav”, för hantering av
skörderester och efterföljande grödor. Dessa är viktiga att beakta och framgår av tabell 1.

Tabell 1. Villkor och rekommendationer för olika produkter innehållande pyralider

https://jordbruksverket.se/vaxter/odling/vaxtskydd/aktuellt-fran-vaxtskyddscentralerna
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https://www.anpdm.com/ol/32211537/42475C4670484B5A407842475B4A71
https://www.anpdm.com/newsletterweb/48435D467547465C4A77444A59/42475C4670484B5A407842475B4A71


Villkor mot att föra bort halm
Det finns ett förbud mot att föra bort halm eller gödsel (ej flytgödsel) från gården efter grödor
behandlade med aminopyralid. Undantag gäller om halmen används till förbränning eller industriella
ändamål. Observera att förbudet mot att bortföra halm inte enbart gäller för foder utan även ren
ströhalm eller halm som ska användas till täckning av t ex rotfrukter eller jordgubbar. Försäljning av
halm kan i detta läge leda till sanktioner vid en tvärvillkorskontroll.

Att använda halm till foder eller strö till de egna djuren är tillåtet och utgör ingen risk för djuren
men försiktigheten med hur gödseln ska hanteras kvarstår.

Rekommendationerna för hur halm och gödsel bör hanteras är betydligt mer omfattande och skiljer
sig åt mellan de olika produkterna. I detta läge handlar det om att minimera riskerna att få skador
på efterföljande grödor eller kulturer som kommer i kontakt med halm eller gödsel behandlade med
produkter som innehåller pyralider. Det är i detta fall grödor eller kulturer av tvåhjärtbladiga växter
som avses. Baljväxter och trädgårdsgrödor som t ex tomater och gurkor är extra känsliga. Särskilt
påpekas att behandlad halm inte får användas i växthus, svampproduktion, kompost,
biogasanläggning eller som täckmantel (frostskydd).

För aminopyralid finns rekommendationer runt hur lång tid, 14 respektive 24 månader som ska gå
innan olika grödor bör etableras efter att man brukar ner halm behandlad med aminopyralid.

När det gäller produkter som innehåller klopyralid finns ingen exakt tid angiven utan
rekommendationen är att känsliga grödor inte bör etableras direkt efter nerbrukning.

Av rekommendationerna framgår att nermyllning eller kompostering påskyndar nerbrytningen av de
aktiva substanserna och detta ska alltid eftersträvas för att minimera riskerna för skador på
efterföljande grödor.

Åtgärder för att förhindra skador längre fram i kedjan
Med utgångspunkt från regler och rekommendationer är det viktigt att lantbrukare och förmedlare
av halm tänker flera led framåt och upplyser om vilka försiktighetsåtgärder som ska beaktas med
halmen, men även den gödsel som uppstår. Det åligger försäljaren att upplysa köparen om detta.

I många fall transporteras halm långa sträckor och slutanvändaren är i många fall omedveten om
vilka risker som finns. Det ligger i lantbruksbranschens intresse att hantera detta med sunt förnuft.
Amninopyralid och klopyralid är viktiga för att hantera besvärliga ogräs som t ex tistel, gråbo och
blåklint. Dessa produkter är också viktiga resistensbrytare med unika verkningsmekanismer.
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